Câmara Municipal de Poção de Pedras

Av. Pres. Kenedy, s/n - Centro - CEP: 65740-000 - Poção de Pedras\MA

CNPJ: 00.459.816/0001-88 - Site: www.cmpocaodepedras.ma.gov.br

20ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) LEGISLATURA (2025 -
2028) - 2º PERÍODO (15/08/2025 À 31/12/2025) DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

PEQUENO EXPEDIENTE (PAUTA)

INDICAÇÃO: 80/2025 - PROFESSOR ROBERTO
Solicitando construção de uma Arena Society no povoado Barro Vermelho

INDICAÇÃO: 81/2025 - 1/3 DO VEREADORES
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Poção de Pedras - Maranhão Na
forma regimental, em comum acordo, os vereadores Aulinéia Cezar da Silva, Jamilson Sousa
Lima, Francisco Gonçalves de Sousa Filho, Roberto Rodrigues Chaves e Valney Gomes de
Oliveira, requerem a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário que seja encaminhado
expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Jhúlio Sousa da Silva, indicando a
necessidade da construção de uma praça pública no Bairro Alto Brilhante.

INDICAÇÃO: 83/2025 - ANDRÉ DA FORTALEZA
Indicando a necessidade de perfuração de um poço artesiano no povoado Água Viva.

INDICAÇÃO: 84/2025 - ANDRÉ DA FORTALEZA
Solicitando a pavimentação em bloquetes das vias do povoado Água Viva, bem como a
implantação de uma academia ao ar livre na referida localidade.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 08/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS
Dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo indeterminado para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da
Constituição Federal e dá outras providências.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 09/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS
Dispõe sobre a reorganização da Estrutura Administrativa e Institucional do Poder Executivo
Municipal de Poção de Pedras/MA e dá outras providências.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 10/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS
Institui o “Programa Leite e Pão para Todos” no âmbito do Município de Poção de Pedras/MA e
dá outras providências.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 11/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS
Institui o Programa ‘Gás para Todos’ no âmbito do Município de Poção de Pedras/MA e dá outras
providências.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 12/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS
Institui o Programa Cesta para Todos no âmbito do Município de Poção de Pedras/MA e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 010/2025 - ADAILZA
Institui o terceiro domingo de setembro data comemorativa ao Dia da Escola Bíblica Dominical

aLegislativo

Câmara Municipal de Poção de Pedras

CNPJ: 00.459.816/0001-88

www.cmpocaodepedras.ma.gov.br.sistemas.assesi.com/sessoes/7

Página(s) 1 de 1

Câmara Municipal de Poção de Pedras

Av. Pres. Kenedy, s/n - Centro - CEP: 65740-000 - Poção de Pedras\MA

CNPJ: 00.459.816/0001-88 - Site: www.cmpocaodepedras.ma.gov.br

(EBD) nas Igrejas Evangélicas Assembleia de Deus e Batista de Poção de Pedras - MA.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 011/2025 - ADAILZA
Declara a Escola Bíblica Dominical (EBD) das Igrejas Evangélicas Assembleia de Deus e Batista
Patrimônio Cultural e Imaterial no Município de Poção de Pedras - MA.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 012/2025 - ANDRÉ DA FORTALEZA
Institui, como política pública permanente, o Projeto Guarda Ambiental Municipal de Pronta-
Resposta – GAMPP, no âmbito do Município de Poção de Pedras, e dá outras providências.

ORDEM DO DIA

INDICAÇÃO: 76/2025 - VALNEY
Solicitando a denominação oficial de vias, bem como a oficialização dos bairros, Nova Jerusalém,
Mafumbá, Fonseca, Diolindo, Vitória, Vila Pinheiro e da Rua Estrada da Vitória/Bairro Estrada da
Vitória, visando organizar e facilitar a identificação das ruas do município, trazendo benefícios à
população, à gestão pública e aos prestadores de serviço, especialmente os Correios.

INDICAÇÃO: 78/2025 - AULINEIA DO DUTA
Na forma regimental, indico à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Poção de Pedras que seja
instituída, no calendário legislativo desta Casa, a realização de Sessões Itinerantes, a serem
realizadas em povoados e comunidades rurais do município.

INDICAÇÃO: 79/2025 - AULINEIA DO DUTA
Indicando a necessidade de execução, com urgência, de serviços de melhoramento das estradas
vicinais que ligam o município de Poção de Pedras à região dos Lagos, passando pelos trechos
de Poço dos Caboclos, Centro dos Cazuzas, Lago dos Canudos e Poço Dantas, com
terraplanagem e piçarramento da região.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 009/2025 - PROFESSORA SONIA
Dispõe sobre o Programa Municipal de Dignidade Menstrual e dá outras providências.

aLegislativo

Câmara Municipal de Poção de Pedras

CNPJ: 00.459.816/0001-88

www.cmpocaodepedras.ma.gov.br.sistemas.assesi.com/sessoes/7

Página(s) 2 de 2